Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025052100042

42

Nº 94, quarta-feira, 21 de maio de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 434, DE 19 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226, de 07
de outubro de 2022, e pela Portaria GM/MPI nº 17, de 16 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União nº 13, de 18 de janeiro de 2024, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito a PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 415, publicada no Diário Oficial da União nº 88, de 13 de maio de 2025, seção 2, páginas 53 a 56.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOENIA WAPICHANA

PORTARIAS DE PESSOAL FUNAI DE 20 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226,
de 07 de outubro de 2022, e pela Portaria GM/MPI nº 17, de 16 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União n° 13, de 18 de janeiro de 2024, resolve:

Nº 441-Nomear MARIA RONILZA DA SILVA ARAUJO, matrícula nº 0443205, para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Transporte, código CCE 1.05, da Coordenação de
Administração de Logística da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração e Gestão desta Fundação.

Nº 445-Art.1º Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal Funai nº 154, de 05 de março de 2025, publicada no DOU nº 45, de 7/3/2025, seção 2, pág. 47.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 446-Dispensar, a partir de 07 de março de 2025, THIAGO HENRIQUE FIOROTT, matrícula n° 1820038, da função Assessor Técnico Especializado, código FCE 4.03, da Diretoria
de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação.

JOENIA WAPICHANA

RETIFICAÇÃO II

Retificar a PORTARIA DE PESSOAL FUNAI N° 419, de 12 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial da União nº 88, de 13 de maio de 2025, seção 2, páginas 51 a

53, para alterar o trecho constante do Anexo, de modo que, onde se lê: "...

Vagas Disponíveis para Alocação dos Candidatos Aprovados e Habilitados no Concurso Público Nacional Unificado

. .Cargo Efetivo .Especialidade .Vagas .UF .Local de exercício .Unidade

. .Especialista em Indigenismo .Administração .25 .DF .Brasília .Funai Sede

. . . .1 .DF .Rio de Janeiro .Museu do Índio

"; leia-se: "...

Vagas Disponíveis para Alocação dos Candidatos Aprovados e Habilitados no Concurso Público Nacional Unificado

. .Cargo Efetivo .Especialidade .Vagas .UF .Local de exercício .Unidade

. .Especialista em Indigenismo .Administração .25 .DF .Brasília .Funai Sede

. . . .1 .RJ .Rio de Janeiro .Museu do Índio

", bem como, onde se lê: " ...

. .Especialista em Indigenismo .Assistência Social .1 .AC .Cruzeiro do Sul .Coordenação Regional do Juruá

. . . .1 .RO .Guajará-Mirim .Coordenação Regional de Guajara Mirim

"; leia-se: " ...

. .Especialista em Indigenismo .Assistência Social .1 .AC .Cruzeiro do Sul .Coordenação Regional do Juruá

. . . .1 .RO .Guajará-Mirim .Coordenação Regional de Guajará-Mirim

", e, ainda, onde se lê: " ...

. .Especialista em Indigenismo .Graduação em qualquer
área de conhecimento

.4 .AC .Cruzeiro do Sul .Coordenação Regional do Juruá

. . . .4 .AC .Rio Branco .Coordenação Regional Alto Purus

. . . .3 .AC .Rio Branco .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Envira

. . . .6 .AM .Atalaia do Norte .Coordenação Regional do Vale do Javari

. . . .3 .AM .Atalaia do Norte .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Vale do Javari

. . . .3 .AM .Humaitá .Coordenação Regional Madeira

. . . .2 .AM .Lábrea .Coordenação Regional Médio Purus

. . . .3 .AM .Lábrea .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Madeira-Purus

. . . .5 .AM .Manaus .Coordenação Regional de Manaus

. . . .1 .AM .Manaus .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Waimiri-Atroari

. . . .8 .AM .São Gabriel da Cachoeira .Coordenação Regional do Rio Negro

. . . .3 .AM .Tabatinga .Coordenação Regional do Alto Solimões

. . . .5 .AP .Macapá .Coordenação Regional Amapá e Norte do
Para

"; leia-se: " ...

. .Especialista em Indigenismo .Graduação em qualquer
área de conhecimento

.4 .AC .Cruzeiro do Sul .Coordenação Regional do Juruá

. . . .4 .AC .Rio Branco .Coordenação Regional Alto Purus

. . . .3 .AC .Rio Branco .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Envira

. . . .6 .AM .Atalaia do Norte .Coordenação Regional do Vale do Javari

. . . .3 .AM .Humaitá .Coordenação Regional Madeira

. . . .2 .AM .Lábrea .Coordenação Regional Médio Purus

. . . .3 .AM .Lábrea .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Madeira-Purus

. . . .5 .AM .Manaus .Coordenação Regional de Manaus

. . . .1 .AM .Manaus .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Waimiri-Atroari

. . . .8 .AM .São Gabriel da Cachoeira .Coordenação Regional do Rio Negro

. . . .3 .AM .Tabatinga .Coordenação Regional do Alto Solimões

. . . .3 .AM .Tabatinga .Coordenação de Frente de Proteção
Etnoambiental Vale do Javari

. . . .5 .AP .Macapá .Coordenação Regional Amapá e Norte do
Para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-21T02:05:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial